
 

ODPUSTENIE POPLATKU ZA KOMUNÁLNY ODPAD. 

   Doklady, ktoré daňový subjekt predkladá k žiadosti: 

 potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v 
zdaňovacom období vykonáva prácu v zahraničí; so súhlasom správcu môže 
byť aj pracovná zmluva uzatvorená v aktuálnom zdaňovacom období alebo 

 potvrdenie o činnosti alebo práci vykonávanej na základe živnostenského 
oprávnenia v zahraničí vrátane dokladu o ubytovaní v zahraničí a potvrdenia, 
že tam platí miestne dane alebo 

 potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí alebo 
 potvrdenie o štúdiu v zahraničí; za akademický rok od 1. septembra 

predchádzajúceho zdaňovacieho obdobia do 31. augusta aktuálneho 
zdaňovacieho obdobia a akademický rok od 1. septembra aktuálneho 
zdaňovacieho obdobia do 31. augusta nasledujúceho zdaňovacieho obdobia 
alebo potvrdenie za všetky semestre aktuálneho zdaňovacieho obdobia alebo 

 potvrdenie vecne príslušného úradu, ktoré preukazuje pobyt poplatníka v 
zahraničí, ak poplatník nevie predložiť potvrdenie podľa predchádzajúcich 

odsekov alebo 
 doklad o poberaní príspevku na dieťa v zahraničí, ak ide o dieťa alebo 
 potvrdenie o platení zálohovej dane podľa platnej legislatívy príslušného štátu 

za miestne dane a poplatky alebo 
 potvrdenie príslušného úradu v zahraničí o evidencii poplatníka v zozname 

nezamestnaných v príslušnom štáte. 
 

Doklad vystavený v úradnom jazyku krajiny, kde sa poplatník zdržuje, 
musí daňový subjekt správcovi dane predložiť s prekladom do 
štátneho jazyka SR. Doklad nie je možné nahradiť čestným 

vyhlásením poplatníka.  

Daňový subjekt si nárok na odpustenie poplatku uplatňuje za každé zdaňovacie obdobie 
zvlášť v zmysle zákona. 

Na výzvu správcu dane je daňový subjekt povinný predložiť k nahliadnutiu originál 
dokladov alebo predložiť iný hodnoverný doklad. Dátum vystavenia dokladu musí byť 
zhodný so zdaňovacím obdobím, na ktoré si daňový subjekt uplatňuje nárok na odpustenie 
poplatku, zároveň z dokladu musí byť zrejmé od kedy a do kedy je alebo bude poplatník 
mimo mesta.  

Správca dane poplatok odpustí poplatníkovi, ktorý nemá na území mesta trvalý pobyt a 
má zároveň oprávnenie užívať nehnuteľnosť na území mesta, len po splnení týchto 
podmienok: po predložení žiadosti vrátane potvrdenia daňového úradu o platení dane z 
príjmov z prenájmu nehnuteľnosti na území mesta Banská Bystrica a po predloženia 
nájomnej zmluvy o nájme nehnuteľnosti a splnení podmienky, že nájomcovia poplatok za 
komunálny odpad platia mestu Banská Bystrica. 

 

Podmienky  

Správca dane na základe žiadosti 

poplatok odpustí, ak poplatník  

v zdaňovacom období sa dlhodobo 

zdržiava alebo bude zdržiavať 

v zahraničí. Pre účely uplatnenia 

odpustenia poplatku sa za dlhodobo 

považuje celé zdaňovacie obdobie.  

Žiadosť podáva daňový subjekt na 

tlačive FZ za každé zdaňovacie 

obdobie zvlášť. 

──── 

Lehota na podanie 

žiadosti 

Správca dane odporúča daňovému 

subjektu uplatniť si nárok na 

odpustenie poplatku do lehoty 

úhrady poplatku, najneskôr do 30 

dní po skončení zdaňovacieho 

obdobia. 

Ak poplatok nebol uhradení 

a žiadosť daňový subjekt podá po 

začatí exekučného konania, 

zníženie poplatku správca dane 

upraví v rozhodnutí len po skončení 

exekučného konania, t.j. po úhrade 

exekúcie. 
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